ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

Av. Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Bairro Ressacada

Itajaí/SC – CEP 88.307-303 – Fone/Fax 3344-7100

 e-mail: cvi@cvi.sc.gov.br  - Acesse o site: www.cvi.sc.gov.br

1

ATA DA REUNIÃO DE INSTALAÇÃO DOS TRABALHOS, ELEIÇÃO DO PRESIDENTE, RELATOR E
SECRETÁRIO DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO INSTITUÍDA PELO ATO DA
PRESIDÊNCIA N. 08/2015, PUBICADO NO JORNAL DO MUNICÍPIO DE 02 DE SETEMBRO DE 2015,
PARA APURAR "OS FATOS INVESTIGADOS PELO GAECO NAS OPERAÇÕES PARADA
OBRIGATÓRIA, AS QUAIS ENVOLVEM SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA DO CIDADÃO, AGENTES PÚBLICOS, BEM COMO DANOS AO
ERÁRIO", NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E DE ACORDO COM O ARTIGO 58, §3º, DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ARTIGO 25, §2º, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL. Aos oito dias do mês
de agosto de dois mil e quinze, na sede do Legislativo Itajaiense, sito a Avenida Vereador Abrahão
João Francisco (Contorno Sul), nº 3825, bairro Ressacada, nesta cidade de Itajaí-SC, no Salão Nobre
Vereador "ARNO CUGNIER", estiveram reunidos os seguintes membros da Comissão Parlamentar
de Inquérito: Vereador Thiago da Silva Morastoni, Representante da bancada do PT; Vereador
Fernando Pegorini, Representante da bancada do PP; Vereador Venício Amorim, Representante
da bancada do PSD; Vereador Laudelino Lamim, Representante da bancada do PMDB; Vereador
Clayton Luís Batschauer, Representante da bancada da minoria. Às quinze horas (15h), o Ver.
Thiago da Silva Morastoni, assumiu a presidência, nos termos do art. 83, §4º do Regimento
Interno, e suspendeu os trabalhos para que se realizasse uma reunião no Plenarinho. Retomados
os trabalhos, foram nominados quais vereadores ocuparão os cargos de Presidente, Secretário e
Relator, da seguinte forma: o Vereador Thiago da Silva Morastoni foi eleito para o cargo de
Presidente; o Vereador Clayton Luís Batschauer foi eleito para o cargo de Secretário; o Vereador
Fernando Pegorini foi eleito para o cargo de Relator; sendo todos eleitos de forma unânime. Após
a eleição dos cargos dos membros da CPI, todos os vereadores presentes usaram a palavra
enfatizando a importância de se realizar os trabalhos com muita clareza e trasparência a fim de se
satisfazer os anseios da sociedade. Depois novamente foram suspensos os trabalhos. Aberta
novamente a reunião, agradecendo a Deus pelo auxílio na condução dos trabalhos, a presença dos
senhores vereadores, imprensa, funcionários e público assistente, o Presidente  convocou os
presentes e toda a comunidade para a próxima reunião, desejando a todos uma boa tarde.

 Vereador Thiago da Silva Morastoni

Presidente

          Vereador Clayton Luís Batchauer                    Vereador Fernando Pegorini

            Secretário                                                      Relator

mailto:cvi@cvi.sc.gov.br